UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STP-XDKTTHPL&PBGDPL

V/v thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở
     Tuyên Quang, ngày         tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

           - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

               - Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND, ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận

pháp luật năm 2024, để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở

trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Ủy ban

nhân dân xã, phường, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn

- Tổ chức thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định của Luật

Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 315/QĐ-TTg, ngày

17/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội

ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” và Kế hoạch số 95/KH-UBND

ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về triển khai thực hiện

Đề án.

- Rà soát, kiện toàn đội ngũ Hòa giải viên đảm bảo theo đúng quy định;

phối hợp tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ Hòa giải viên.

- Thực hiện chi kinh phí công tác hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định của

Nghị quyết số 24/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Tuyên Quang Quy định một số mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang, cụ thể:

+ Chi đầy đủ thù lao cho hòa giải viên theo định mức (400.000 đồng/vụ,

việc hòa giải thành; 300.000 đồng/vụ, việc hòa giải không thành) ngay sau khi

kết thúc vụ việc hòa giải, không để chi theo quý, 06 tháng, 01 năm; không để vụ,

việc hòa giải nào đã kết thúc mà không được chi thù lao.

+ Chi hỗ trợ hoạt động của tổ hòa giải (chi mua văn phòng phẩm, sao chụp

tài liệu, nước uống phục vụ các cuộc họp của tổ hòa giải) theo định mức quy định

tại Nghị quyết số 24/2023/NQ-HĐND và hướng dẫn của Sở Tài chính tại Văn bản

số 140/STC-QLNS ngày 16/01/2024 về thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở theo

Nghị quyết số 24/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh,

theo đó chi theo thực tế phát sinh trên cơ sở hóa đơn, chứng từ hợp pháp, tối đa

không vượt quá 150.000 đồng/Tổ hòa giải/tháng.

+ Trường hợp kinh phí được cấp thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở theo

định mức 2,0 triệu đồng/ thôn, tổ dân phố/năm không đủ để chi thù lao cho hòa

giải viên và chi hỗ trợ hoạt động của tổ hòa giải, đề nghị báo cáo Ủy ban nhân dân

cấp huyện để cân đối, bố trí kinh phí theo quy định.

- Rà soát việc quản lý, sử dụng “Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở”

của các Tổ hòa giải, trường hợp mất sổ phải thực hiện bổ sung, đảm bảo các Tổ

hòa giải đều có Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở1; hướng dẫn Tổ hòa giải

cập nhật đầy đủ thông tin vụ, việc hòa giải vào Sổ theo dõi; khi chi kinh phí thù

lao cho hòa giải viên phải đối chiếu với Sổ theo dõi, chỉ chi thù lao khi vụ, việc

đã được thống kê trong Sổ theo dõi.

2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở và Đề án

“Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030”.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện tốt các nội dung nêu tại

mục 1 Văn bản này; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện của Ủy ban

nhân dân cấp xã, đặc biệt là việc thực hiện kinh phí chi cho công tác hòa giải ở cơ

sở, trong quá trình thực hiện kinh phí nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Sở Tài

chính (đồng gửi Sở Tư pháp) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/cáo);

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Như trên (t/hiện);

- Giám đốc Sở;

- Các PGĐ Sở;

- Trang TTĐT STP (đăng tải);

- Lưu: VT, XDKTTHPL&PBGDPL (VTM.Hiền).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược

1 Có thể liên hệ mua Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở tại Nhà Xuất bản tư pháp.

		2024-07-20T09:04:27+0700

		2024-07-20T10:04:37+0700

		2024-07-20T10:04:37+0700

		2024-07-20T10:04:37+0700